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1 Úvod

Alternativní řešení sporu, označované také zkratkou ADR, je obecně chápáno

jako řešení sporů při vyloučení soudní pravomoci. „Alternativní“ je tedy skutečnost, že

sporné strany nepodléhají autoritě soudu, ale hledají rychlejší, levnější a jednodušší

způsob, jak svůj spor vyřešit. Výběr konkrétního řešení sporu závisí na vůli a dohodě

stran a umožňuje jim ponechat si plnou kontrolu nad svými vlastními záležitostmi.

Jednotlivé způsoby mimosoudního řešení sporů se navzájem liší nejčastěji mírou

formalizace, kdy mediace nebo konciliace probíhají téměř bez pravidel, rozhodčí řízení

je metodou pravidly svázanější.

Jak již téma napovídá, v diplomové práci se zabývám zejména procesem řešení

kolektivních sporů, a to „alternativními způsoby“ s výše uvedeným významem, tedy bez

ingerence soudu, pouze prostřednictvím mediace a rozhodčího řízení. Uvedená oblast je

svým způsobem velice specifická průnikem právních oblastí. V institutech řízení před

zprostředkovatelem a řízení před rozhodcem se totiž střetává oblast práva pracovního

s právem procesním.

Vzhledem k tomu, že proces řešení kolektivních sporů relativně pevně svazuje

zákon č. 2/1991 Sb., o kolektivním vyjednávání, se režim kolektivních sporů od obecné

představy o mediaci a rozhodčím řízení liší. Strany kolektivního sporu si nemohou při

jeho řešení vybírat, kterou metodu řešení sporu využijí, zákon jim totiž sekvenci

procesního postupu přímo předepisuje. Zúčastněné strany tedy musí postupovat podle

stanovených pravidel, nebo jim nezbude nic jiného, než celé kolektivní vyjednávání

jako neúspěšné a bez kýženého výsledku, ukončit.

Mým hlavním cílem je poskytnout čtenáři ucelený materiál pokrývající výše

uvedenou problematiku. Vzhledem k nutnosti pochopení širších souvislostí se budu

alespoň v krátkosti v úvodních kapitolách věnovat vymezením kolektivního pracovního

práva v systému pracovního práva a pracovněprávním vztahům obecně. Nejdůležitější

informace o subjektech kolektivních pracovněprávních vtahů a jejich obsahu pak

poslouží jako základ pro krátký výklad informací potřebných pro pochopení pojmu

kolektivní smlouvy. Na popis postupu při vyjednávání kolektivních smluv již pak

plynule naváže hlavní část práce zabývající se kolektivními spory a jejich řešením.

V kapitole páté tedy po obecné charakteristice kolektivního sporu čtenáři poskytnu
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podrobnou analýzu jednotlivých stádií procesu řešení kolektivního sporu, tj. řízení před

zprostředkovatelem a řízení před rozhodcem.

Ačkoli je s kolektivním vyjednáváním velice úzce propojena problematika

stávky a výluky, tomuto tématu záměrně přílišnou pozornost nevěnuji, protože již

překračuje vymezenou tematiku práce.

Diplomová práce je zpracována dle právní úpravy platné a účinné ke dni

15. dubna 2010.
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2 Kolektivní pracovní právo v systému pracovního práva

Předmětem pracovního práva obecně jsou právní vztahy, charakterizované jako

vztahy závislé pracovní činnosti. Definujeme je pomocí jejich prvků – subjektu, objektu

a obsahu. Subjektem vztahů jsou jejich účastníci, obsahem práva a povinností subjektů.

Objektem jsou cíle, které chtějí subjekty dosáhnout.

Pracovněprávní vztahy členíme na:

1. individuální pracovněprávní vztahy

a. primární – pracovní poměr, právní vztahy obdobné,

b. sekundární – sankční a kontrolní vztahy, vztahy realizace práva na

zaměstnání,

2. kolektivní pracovněprávní vztahy

a. vznikající při účasti pracovníků na tvorbě rozhodnutí zaměstnavatele,

b. vznikající při kolektivním vyjednávání,

c. při řešení kolektivních sporů,

3. právní úpravu zaměstnanosti.1

Pro určení, zda se jedná o práva a nároky z kolektivních nebo individuálních

pracovněprávních vztahů, je rozhodující, které subjekty v konkrétních vztazích

vystupují. Kolektivní pracovní vztahy jsou ty, v nichž vystupují jako subjekty

zaměstnavatelé a reprezentanti zaměstnanců, především odbory. V kolektivních

pracovních vztazích nikdy nevystupují jako subjekty jednotliví zaměstnanci. Předmětem

kolektivního pracovního práva tedy není úprava chování jednotlivce v pracovním

procesu, nýbrž vztahy směřující k tvorbě příznivých podmínek pro realizaci pracovního

procesu všech zaměstnanců.

Vzájemný vztah individuálního a kolektivního pracovního práva je poměrně

složitý. Je pro něj typické, že individuální pracovní vztahy jsou předpokladem vzniku

kolektivních vztahů, které jsou svým způsobem vztahy odvozené – bez existence řady

individuálních pracovních poměrů by nemohly vzniknout vztahy kolektivního

pracovního práva. Po svém vzniku se však kolektivní pracovní vztahy vyvíjejí relativně

1 Tento bod uvádím pouze z důvodu ucelenosti naznačené členění, ve své práci se však právní úpravou
zaměstnanosti zabývat nebudu.
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samostatně, jako by bez závislosti na individuálních pracovních vztazích. Vzájemná

podmíněnost jejich existence se ale zachovává (kdyby totiž zanikly všechny

individuální pracovní vztahy u určitého zaměstnavatele, ve stejný okamžik by zanikly

i vztahy kolektivní).

Vztah mezi individuálními a kolektivními pracovními vztahy však není

jednosměrný. Platí totiž, že jsou-li individuální pracovní vztahy předpokladem vzniku

kolektivních vztahů, pak kolektivní pracovní vztahy mají bezprostřední vliv na utváření

a obsah individuálních pracovních vztahů. Je možné tedy uzavřít, že bez individuálních

pracovních vztahů by nemohly vzniknout kolektivní pracovní vztahy a bez kolektivních

pracovních vztahů se nemohou individuální pracovní vztahy kvalitně rozvíjet.

Kolektivní pracovní právo je zaměřeno především na ochranu pracovních

podmínek zaměstnanců. Vytváří účinný kontrolní mechanismus při uplatňování smluvní

autonomie účastníků pracovního poměru, neboť princip svobodné pracovní smlouvy

v praxi často vede k diktátu pracovních podmínek ze strany zaměstnavatelů.

V minulosti bylo kolektivní právo víceméně přívěskem individuálního pracovního

práva, plné spíše politických proklamací než skutečných mechanismů sloužících

k prosazování kolektivních zájmů. Ani právní věda mu nevěnovala takovou pozornost,

jakou by si jistě zasloužilo. Tímto přístupem je ostatně kolektivní pracovní právo

poznamenáno dodnes, neboť jen obtížně reflektuje změny, k nimž u nás v posledním

desetiletí došlo.2

Vzhledem k tomu, že označování dialogu mezi účastníky kolektivních

pracovněprávních vztahů není pojmově zcela jednotné, považuji za nezbytné, podobě

jako to činí literatura,3 rozlišit a vymezit základní pojmy. Pojem „kolektivního

vyjednávání“ podle mezinárodních pramenů zahrnuje „(…) všechna vyjednávání mezi

zaměstnavatelem, skupinou zaměstnavatelů nebo jednou nebo několika organizacemi

zaměstnavatelů na jedné straně a jednou nebo několika organizacemi pracovníků na

straně druhé, jejichž účelem je stanovit pracovní podmínky a podmínky zaměstnávání,

upravit vztahy mezi zaměstnavateli a pracovníky nebo upravit vztahy mezi

zaměstnavateli a jejich organizacemi a jednou nebo několika organizacemi

2 GALVAS, Milan. Kolektivní pracovní právo České republiky: (úvahy a východiska). 1. vyd. Brno:
Masarykova univerzita, 1995. 131 s. ISBN 80-210-1054-1 (str. 15).
3 HRABCOVÁ, Dana; GALVAS, Milan; PRUNNER, Pavel. Sociální dialog: Vyjednávání v teorii
a praxi. 1. vyd. Brno: Masarykova univerzita, 2008. 223 s. ISBN 978-80-7239-233-9 (str. 12 a násl.).
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pracovníků.“4 Kolektivní vyjednávání je tak možno definovat také jako metodu

komunikace, která se dotýká všech otázek zaměstnaneckých vztahů, při níž platí zásady,

že:

 vyjednávat lze vždy,

 vyjednávat lze o všem,

 vyjednávat lze neformálně, a

 strany mají rovné postavení.

Vymezení tohoto pojmu není v současné době ale tak jednoduché. Protože


[…]


o uzavření kolektivní smlouvy takto řešili strategické podniky.

60 CUC, Radek. Kolektivní spory a možnosti jejich řešení: Řešení sporu o uzavření kolektivní smlouvy.
Práce a mzda. 2009, 10, s. 11-12. ISSN 0032-6208 (str. 11).
61 Připomínám, že podle současné právní úpravy platí zásada, že jakmile smluvní strany učiní úkon
směřující k řízení před rozhodcem, ztrácí dle ZKV možnost vyhlásit stávku/výluku.
62 CUC, Radek. Kolektivní spory a možnosti jejich řešení: Řešení sporu o uzavření kolektivní smlouvy.
Práce a mzda. 2009, 10, s. 11-12. ISSN 0032-6208 (str. 11)
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6 Závěr

Účelem právní úpravy kolektivních smluv, jakož i kolektivního vyjednávání je

zejména zajištění sociálního smíru a utvoření mechanismu průběžné vzájemné sociální

komunikace a demokratického procedurálního řešení konfliktů mezi zaměstnavateli

a zaměstnanci. Zúčastněné strany přisuzují dle mého názoru kolektivnímu vyjednávání

nemalou váhu. Zaměstnavatelé se k němu staví jako k prostředku, který pomáhá

nemalou měrou formovat kladný postoj zaměstnanců k vytyčeným cílům a realizace

podnikatelských záměru, odbory naopak prostřednictvím uzavřených dohod zajišťují

zájmy zaměstnanců a jejich prosazování.

Ačkoli se v právním postavení odborových organizací v pracovněprávních

vztazích stále projevuje jistý vliv minulosti, kdy odbory měly v politickém systému

zcela jinou roli, a i proto je odborová organizovanost v České republice relativně nízká,

jsem přesvědčen, že se sociální dialog i v našich podmínkách stává pomalu ale jistě

nedílnou součástí pracovněprávních vztahů a rozhodování o pracovněprávních

podmínkách. Především dnes, v době globální finanční a od ní odvozené hospodářské

krize, se tak sociální dialog stává zásadním nástrojem pro minimalizování dopadů této

krize a rovněž prostředkem, který se může podstatnou měrou podílet na odstranění

jejích negativních důsledků.

V ideálním případě je výsledkem jednání mezi smluvními stranami vyřešený

spor o plnění závazku nebo oboustranně akceptovatelná kolektivní smlouva, která

ztělesňuje vyvážený poměr dohodnutých práv a povinností zaměstnavatelů

a odborových organizací. Smluvní strany musí mít při tvorbě kolektivních smluv na

paměti, že jejich hlavním cílem je konkretizovat a doplňovat, případně i rozšiřovat

ustanovení právních norem dle požadavků a možností smluvních stran tak, aby

kolektivní smlouva plnila zamýšlené cíle. Správný proto není relativně běžný postup,

kdy se součástí kolektivní smlouvy stávají bezmyšlenkovitě okopírovaná ustanovení

právních norem nebo nic neříkající proklamativní klauzule, vytvářející pouze jakési

zdání odbornosti a významnosti tohoto dokumentu. Tato ustanovení totiž působí

kontraproduktivně, neboť kolektivní smlouvě ubírají na přehlednosti a ve výsledku také

na její prestiži.
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Jak pevně věřím, stala se tato práce přehledným výkladem pojmu kolektivního

vyjednávání v jeho užším smyslu a řešení sporů z tohoto vyjednávání vyplývajících,

a že jsem tedy splnil úkol, který jsem si stanovil v úvodu této práce. V souvislosti se

studiem zpracovávané problematiky a s přihlédnutím k výše naznačené důležitosti

sociálního dialogu obecně, jsem však nucen zdůraznit, že platná právní úprava není ani

zdaleka dokonalá a při aplikaci právních předpisů týkajících se kolektivních smluv

a kolektivních sporů se vyskytuje řada otázek. Odpovědi na některé z nich lze nalézt

přímým výkladem textu pracovněprávních předpisů. Objevují se však i takové otázky,

jejichž řešení není zdaleka jednoznačné, a které tak nabízejí mnoho témat k diskusi.

I proto jsem ve své práci nastínil některé aplikační problémy související

s problematikou řešení kolektivních sporů, zejména pak ty, které mohou činit v praxi

značné problémy, a proto si zaslouží zvýšenou pozornost.
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Abstract - Alternative Collective Dispute Resolution
(mediation and arbitration)

The goal of my thesis is to describe and analyze the methods of resolution of

collective disputes arising between the partners of a social dialog in execution of

collective agreements and in the fulfillment of the respective obligations. Acting Czech

legislation regulates the proceedings before a mediator and an arbitration procedure.

The very fact that such topic complies the two areas of law in which I am interested was

on of the main motives for my selection of this topic as my diploma thesis.

My thesis is composed of six chapters, each of them dealing with different

aspects of topic mentioned above. Introductory chapter one, which puts the reader into

the problematic questions and defines basic terminology used in thesis is followed by

Chapter Two dealing with general conception of collective Labor law and its

classification in Labor law system. This chapter also contains examination of relevant

Czech legislation.

Aim of Chapter Three is to describe the terminology of Collective Labor-law

relationships, their parties and subject. Chapter is subdivided into three parts. Part One

looks at trade unions, Part Two describes tasks of employer in Collective relationship.

Part Three illustrates subject of this relationships.

Chapter Four concentrates on Collective Agreement, its types and procedure of

collective bargaining.

Most extensive part of my diploma thesis is Chapter Five, which is dealing with

Collective Disputes and their resolution. Chapter is subdivided into parts, which step by

step analyze the proceedings before mediator and arbitration procedure. Each part is

filled in with practical recommendation for successful and affective running of these

procedures.

Conclusions are drawn in Chapter Six. Together with final conclusions this

chapter contains reflections and critique of acting Czech legislation.

The list of the key words: Collective bargaining, Mediation, Conciliation, Arbitration

procedure
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