Posudek vedoucího diplomové práce

Pavla Hejla na téma

"Alternativní způsoby řešení kolektivních sporů (mediace a rozhodčí řízení)"

Diplomat předložil v květnu 2010 diplomovou práci na téma "Alternativní způsoby řešení kolektivních sporů (mediace a rozhodčí řízení)". Na zvoleném tématu lze ocenit jeho jedinečnost, neboť řešení sporů s kolektivních sporů není ve středu zájmů odborné literatury a ani jim není věnována větší pozornost při výuce na právnických fakultách v České republice.

Předložená práce o rozsahu 64 stran (samotný text práce) se dělí do čtyř částí, vyjma úvodu a závěru, dále obsahuje obligátní seznam literatury, seznam použitých zkratk, resumé v anglickém jazyce a přílohy. V první části autor vymezuje kolektivní pracovní právo a uvádí jeho prameny. Druhá část práce se zabývá subjekty a obsahem kolektivních pracovněprávních vztah. Třetí část pojednává o kolektivních smlouvách. Těžiště práce spočívá ve čtvrté části, kde se autor zabývá vymezením kolektivních sporů a způsoby jejich řešení.

Diplomová práce neobsahuje závažnější věcné chyby, autor při jejím zpracování vycházel z velkého množství odborné literatury, na kterou řádně odkazuje. Rovněž množství gramatických chyb a překlepů je minimální.

Předloženou práci autor prokázal velmi dobrou znalost zvoleného tématu. Na práci lze především ocenit komplexní zpracování tématu (autor zde uvádí i postupy správného vyjednávání, ačkoliv právní úprava toto nezmiňuje), autor navíc v práci předkládá přehledná schémata jednotlivých typů řízení. Dále lze hodnotit kladně skutečnost, že autor především uvádí své názory, v práci mohly více zaznít autorovy návrhy de lege ferenda.

Na str. 16 autor uvádí, že „*Za porušení svobody sdružování ... nelze považovat zdůraznění profesní podstaty jednotlivých odborových organizací...*“ Z uvedeného není zcela zřejmé, co tím chtěl autor naznačit. Na str. 25 se uvádí, že „*Zákon pak umožňuje, aby vedle celopodnikových kolektivních smluv, bylo možné uzavírat také kolektivní smlouvy z působnosti na určené organizační jednotky ...*“ V práci však není uvedeno, z kterých ustanovení se toto dovozuje. Na str. 42 se uvádí náležitosti návrhu na určení zprostředkovatele, mimo jiné je zde uvedeno uvedení názvu právnické osoby, která návrh podala, může tento návrh podat i fyzická osoba?

Dle mého názoru předložená diplomová práce splňuje požadavky kladené na diplomové práce, a proto ji **doporučuji k obhajobě**. Předběžně navrhuji hodnotit práci známkou **v ý b o r n ě**.

Během obhajoby by se měl diplomat vyjádřit k výše uvedeným poznámkách a odpovědět na následující dotazy:

a) Co přesně znamená neúspěšné řešení sporu při marném uplynutí doby 20 dnů ode dne zahájení řízení ve smyslu § 12 odst. 3 zákona o kolektivním vyjednávání? A zda by se strany v tomto případě mohly dohodnout na jiném ^{rozhodčí řízení} rozhodčí, nebo mohou jen společně požádat ministerstvo o určení nového zprostředkovatele.

b) Mají strany nějakou možnost napadnout rozhodnutí rozhodce ve sporu o uzavření kolektivní smlouvy?

V Praze dne 11. května 2010

JUDr. Éva Svobodová, Ph.D.
vedoucí diplomové práce